Rom 11 6: "Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia
iam non est gratia" Cf Rom 4 4s ubi gratia opponit debitum operib
2 Tim 1 9: Deus nos "vocavit vocatione sua sancta, non scdm opera
nostra, sed scdm propositum suum et gratiam."
Tit 3 4 s: "non ex operibus iustitiae quae fecimus nos sed scdm
suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis"
Eph 2 8 : "Gratia enim salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis:
Dei enim donum est, non exoperibus, ut nequis gloriatur."

3. Gratia nullo modo debetur.

Quod est opus caritatis, misericordiae, liberalitatis, non
est debitum ullo modo. Atqui... Ergo...
Rom 5 8: "Commendat autem caritatem suam Deus in nobis quoniam,
cum adhuc peccatores essemus,... Xpus pro nobis mortuus est."
Eph 2 4s: "Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam
caritatem suam qua dilexit nos, et cum essemus mortui
peccatis, convivificavit nos in Xto...."

Rom 9 16: "Igitur non volentis neque currentis sed miserentis est Dei"
Rom 3 13 "In gratia gratis per gratiam ipsius per redempcionem your et in Xto Iesu .

4. Cum praecedentia directe sunt contra debitum naturae, meritum
de condigno, et meritum de congruo, speciatim circa debitum precibus
et debitum dispositionibus agitur.

Si gratia Dei precibus et dispositionibus nostris deberetur,
his precibus et dispositionibus praeveniretur.

Atqui non praevenitur. Ergo non debetur.
maior: prior enim est causa quam effectus
minor: initium salutis non est a nobis sed ex gratia.

5. Speciatim circa deprecationes.

Si gratia precibus debetur, possumus orare sicut oportet
antequam gratiam accipimus.

Atqui non possumus. Ergo non debetur.
maior: causa est prior quam effectus
minor: Rom 8 26, "quid oremus si dicit oportet nescimus"

Obicitur contra arg. SSer.

1. Non videtur excludi "debitum naturae" nam S. Paulus loquitur de peccatoribus.

R. Non excluditur debitum naturae nostrae lapsae, N; non excluditur debitum naturae purae et pure hypotheticae transeat.

Thesis non agit de supernaturalitate sed de gratuitate gratiae.

2. S. Paulus excludit tt meritorum de condigno.

R. S. Paulus praecipue excludit meritorum de condigno, c.

S. Paulus non clare excludit omnem causalitatem ex parte hominis sive meritorum de congruo sive impetrationem sive dispositionem, N
"Non volentis neque currentis sed miserentis est Dei" Rom 9 16
"Non ex operibus ut nequis glorietur" Eph 2 9
"Cum adhuc peccatores essemus" Rom 5 8
"Sufficientia nostra ex Deo est" 2 Cor 3 5

3. S. Paulus adeo non excludit fidem ut fidem faciat causam nostrae iustificationis. Rom 3 28; 3 30; 4 3ss; 4 17-25; 9 30-32; Gal 2 16ss; 3:

R. Ita ut ipsa fides ex nobis sit, N; ex Deo sit, C /8 24 28/
Eph 2 8s

Vocatio ad fidem est gratuita, cf sup 2 Tim 1 9 etiam Gal 1 16

4. S. Paulus intelligit opera non sensu generali sed restricto, scil. opera legis mosaicae.

R. S. Paulus praecipue arguit contra opera legis mosaicae, C; admisit alia opera humana esse meliora et efficaciora, N

Argumentum S. Pauli est a fortiori; si opera secundum legem divinam positivam non iustificant, nulla opera humana iustificant.

Praeterea, doctrina S. Pauli non solum est homines non mereri de condigno vel de congruo sed habere merita mala, non solum non se disponere sed se indispositos reddere; imo ne iusti quidem sciunt quemadmodum orare debeant "quid oremus sicut oportet nescimus" Rom 8 26.

5. Argumentum supponit falsum, nempe, Deum ulli gratiam denegare

R. Obiectio supponit falsum; non diximus Deum ulli denegare gratiam sed diximus Deum posse sine iniustitia aliis concedere et aliis dare/gratiam; et hoc saltem implicite Paulus ubi de pura misericordia Dei et (Rom 9 15) de libertate misericordiae Dei.

6. Argumentum saltem non excludit dispositionem naturalium physicorum.

R. Etiam excludit - si propter nostros dispositions physicos, potest

formidens glorificari - Neque iustificatur ex sola misericordia divina.

5 1;

negare/

Quid sit gratia actualis.

Nomen. Usque ad aetatem post-tridentinam gratia actualis ordinariae sub aliis nominibus occurrit. Vocari solet auxilium Dei moventis, motio gratuita, influentia specialis, etc. Ipsa res invenitur in S. Scr. et apud Patres prioresque scholasticos. Post introductum habitum sensu Aristotelico paulisper tota materia de gratia per solos habitus explicabatur. S. Thomas primus sat clare distingit inter habitus et motus. Nominales et Novatores recte rem non concipiebant. Tridentinum de re clare loquitur, nomen vero silet. Post tridentinum doctrina de gratia actuali ita evoluebatur ut aliquatenus gratiae habituales neglectae sint. Haec ex Lange, De Gratia, p. 357 s., §488 s.

Methodus. Diversi gressus huius inquisitionis sunt inter se distingendi et unius cuiusque finis clare concipiendus. Errores in methodo sunt principales qui adhuc hac in materia circumferuntur.

Primus est gressus colligere materiam: scil. determinare quid S. Scr., quid PP, quid CC. dixerint quod ad gratiam actualem spectant.

Secundus est gressus ordinare materiam collectam. Haec ordinatio est praeclarificans et fit per definitiones nominales. Ad hanc ordinacionem pertinent definitiones antiquitate ornatae, uti gratia excitans et adiuvans, operans et cooperans, praeveniens, comitans, et subsequens, etc.

Tertius est gressus colligere elementa essentialia quibus positis caetera omnia in materia collecta per se consequuntur.

Bene fit primus gressus si tota materia colligitur et nihil quod ~~est~~ per se spectat ad gratiam actualem ~~omittit~~ omittitur.

Bene fit secundus gressus si tot sunt definitiones nominales quot sunt differentiae in gratia actuali. Hic errari potest per excessum in quantum ponuntur definitiones distinctae circa eamdem rem; et errari potest per defectum in quantum eadem definitio res diversas includit.

Bene fit tertius gressus si omnia prorsus omnia sed maxima brevitate et claritate et simplicitate explicantur.

Errores in methodo principales sunt quod res absolvitur sine ulla methodo, quod tres gressus simul fiunt, quod fines uniuscuiusque gressus non clare concipiuntur, imo quod finis tertii gressus simpliciter negligitur. Eo quod SScr et PP et CC sunt fontes materiae ordinandae et intelligendae non sequitur, uti multi reputant, nihil esse ordinandum et multo magis nihil esse intelligendum. Scientia theologica quatenus scientia est intendit intelligentiam, prout definitur in Vaticano de munere rationis in materia fidei DB 1796. Qui actus intelligendi oritur ex materia collecta sed non inde demonstrari potest: demonstratio enim supponit actum intelligendi, scil. supponit definitiones essentiales propriae materiae, et concludit proprietates; hic agitur de definitione essentiali acquirenda, non de proprietate concludenda; ideoque methodus necessario est inductiva, ex collectione et ordinatione ad selectionem elementorum essentialium procedens.

Illustrationes intellectus.

1. Ps 12 4: Illumina oculos meos
Ps 17 29: Illumina tenebras meas
Ps 26 1: Dominus illuminatio (hebr "lux") mea
Ps 33 6: Accedite ad eum et illuminamini.

Eccli 2 10: Diligit e illum et illuminabuntur corda vestra

Lc 1 79: Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent

Io 1 9: Illuminat omnem hominem

Eph 1 17 s: ut Deus DNICi Pater gloriae det vobis spiritum
sapientiae et revelationis in agnitione eius; illuminatos
oculos cordis vertri, ut sciatis quae sit spes vocationis eius

2 Cor 4 6: Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse
illuxit in cordibus nostris ad illuminationem
scientiae claritatis Dei in facie Xti Jesu.
2. Ps 118 34: Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam et custodiam
illam in toto corde meo

Job 32 8: Inspiratio (pvon) Omnipotentis dat intelligentiam

Eccli 4 12: Sapientia filios suos vitam inspirat (Hebr: filies
docet; LXX exaltat)

Mt 11 25; 16 17: Pater ~~maxime~~ revelat

Io 6 45; I Io 2, 20.27: Deus docet

Act 16 14: aperit cor intendere

2 Cor 3 5: dat sufficientiam cogitandi

RJ ser 325: 430 704 1483 1485 1720 1722 1724 1852 1853 2034 2091 2276

Inspiraciones voluntatis

Inspirantur boni affectus quibus homo iuvatur ad bona opera

Gal 5 22: gaudium Rom 14 17

Sap 12 1: suavitatem Ps 33 9

1 Pet 2 3: dulcedo

1 Io 4 7: dilectio

2 Tim 1 7: dilectio

Is 11 3: timor Domini Ps 118 38.120

Act 6 8: fortitudo

Ps 118 32: Viam mandatorum cucurri cum dilatasti cor meum

Ps 118 103: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et
favum ori meo

RJ ser 326: 53 430 548 1159 1458 1485 1568 1572 1576 1720 1722
1724 1736 1821 1822 1852 1853 1955 2035 2091

Illuminatio intellectus et inspiratio voluntatis

DB 104: "revelatur et aperitur intelligentia mandatorum....
"praestari ut... facere diligamus et valeamus....
"utrumque est donum Dei et scire quid facere debeamus
et diligere ut faciamus...." Cf DB 200 ante med "Hoc enim salubriter..."
Citantur Ps 93 10 "qui docet hominem scientiam"
I Io 4 7 "charitas ex Deo est"
Arguitur ex 1 Cor 8 1: "scientia inflat, charitas vero aedificat"

DB 135: "Quod ita Deus in cordibus hominum et in ipso libero
operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, plenum consilium
omnisque motus bonae voluntatis ex Deo sit...."
Citantur Io 15 5; Eph 6 12; Rom 7 24 ss; 1 Cor 15 10

DB 105, 138, 812: ad simpliciter posse.

DB 134: "... quia 'praeparatur voluntas a Domino' (Prov 8 35LXX)
et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum
ipse tangit corda fidalium. 'Quotquot enim spiritu Dei aguntur,
hi filii Dei sunt' (Rom 8 14); ut nec nostrum deesse sentiamus
arbitrium, et in bonis quibusque voluntatis humanae singulis
motibus magis illius valere non dubitemus auxilium"

DB 141: "Quo utique auxilio et munere Dei non aufertur liberum
arbitrium sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de
pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum." Cf 181, 317

DB 177: "... ut etiam purgari velimus per sancti Spiritus
infusionem et operationem in nos..."

DB 178: "initium fidei ipsumque credulitatis affectum...
per gratiae donum... non nobis naturaliter inesse...."

DB 179: "... ut credamus, velimus, vel haec omnia sicut oportet
agere valeamus, per infusionem et inspirationem sancti
Spiritus in nobis fieri...."
"ut obedientes et humiles simus, ipsius gratiae donum..."

DB 180: opus salutare non "absque illuminatione et inspiratione
Spiritus sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo
et credendo veritati..."

DB 181: "... non aliquos sed neminem ad se posse venire testatur,
nisi quem Pater attraxerit (Io 6 44)" et citantur Mt 16 17;
et 1 Cor 12 3 "Nemo potest dicere Dominum Iesum nisi in Spiritu sancto."

DB 797 (inspiratio voluntatis) 1521 (non sola caritas) 1791 (illum int)

N.B. Quae directe contra Pelagianos definiuntur explicari non
possunt per donum naturae, per donum libertatis, per donum
externae revelationis, tamquam ex Deo sed mediante natura, libertate,
revelatione nobis dantur dona sciendi et diligendi.

Gratia actualis interna est inspiratio divina immediate in ipsa voluntate recepta.

1. Phil 2 12s: Deus operatur ipsum velle, ipsum perficere. Ez 36 26s
2. Non mediante illuminatione intellectus: scientia inflat, caritas aedificat. DB 104.
3. Neque per solam infusam virtutem in voluntate receptam.
 - a Erant iusti inter Philippenses, qui tamen cum metu et tremore debebant suam salutem operari.
 - b Gratia habitualis non est causa efficiens ipsius actus secundi; si per solam infusionem gratiae habitualis, Deus non operaretur ipsum velle.
4. DB 134 fin; 135 init; 177-181
5. Aug R 1941 s.
6. I-II 111 2 c: voluntas mota et non movens; mota et movens.

De natura gratiae actualis. Investigatio empirica. Notae: Bleau p 73

1. Est illuminatio intellectus.

- a Textus multi circa illuminationem.
b In quibus iustus orat ut illuminetur; ergo gratia actualis.

2. Est illuminatio ex operatione Dei in partem apprehensivam et non sola providentia externa praesentans obiecta.

- a Continetur in variis textibus: Eph 1 17; 2 Cor 4 6; Ps 118 34
b Est significatio "illuminationis": lumen enim est id sub quo videtur et non id quod videtur.

3. Est inspiratio voluntatis.

- a Textus multi circa operationem Dei in voluntatem
b Etiam circa iustos, et ideo gratia actualis.

4. Est inspiratio ex operatione Dei in ipsa voluntate et non solum ex providentiali obiecti presentatione, etiam obiecti illuminationi.

- a Ex transmutatione cordis
Ezech. 36, 26: "Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri; et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum"

Ubi "cor lapideum" est voluntas mala; et "cor carneum" est voluntas bona; nam statim additur "faciam ut in praceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiatis et operemini" ibid. v. 27.

Neque agitur tantum de gratia habituali sed etiam de gratia actuali sine qua etiam speciali iustus diu perseverare non potest.

- b Scientia inflat, caritas aedificat.
Fit argumentum conc. Garth. DB 104

CC: DB 134 135 141 179 180 181

PP: R (ser): 325, 326 R 1941, 1942

3-1 q III a 2 c "volumen vita et numerus"

Inspiratio gratiae in voluntatem est immediate a Deo.

Phil 2, 12s

a Non excluduntur iusti: ergo Deus operatur velle et perficere in ipsis iustis

b

Gratia excitans (vocans) et adiuvans.

1. "Verbum excitandi in Scriptura non occurrit de gratia interna usurpatum.... Similem sensum in Scriptura habent verba: vocare, invitare, pulsare." Ita Lange, p. 387, §511.
Citat 2 Petr 1, 13 et 3, 1; Eph 5 14; 2 Tim 1, 6

2. Saepe in Psalmis dicitur Deus adiuvans sive auxilians. Praeterea
Hebr 4 16: bonitia
Act 26 22: epikouria
Rom 8 26 : Spiritus adiuvat (sumantilambavetai) infirmitatem nostram

3. Aug, de pecc mēt et remiss, 2 18 31: "Quod vero ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante atque adiuvante non possumus."

4. Bernardus, saepe citatus a schol., De grat et lib arb, 13 42; 14 47
ML 182: 1024 1026
"(liberi arbitrii) conatus ad bonum et cassi sunt, si a gratia non adiuventur, et nulli, si non excitentur"
"ipsa (gratia) excitat liberum arbitrium, cum seminat cogitatum; sanat, cum immutat affectum; roborat, ut perducat ad actum; servat, ne sentiat defectum."

5. Trid. et Vatic.
DB 797: "per eius excitantem atque adiuvantem gratiam"
DB 798: "excitati divina gratia et adiuti"
DB 1794: "Deus errantes gratia sua excitat atque adiuvat"

6. Multum in hac divisione insistunt Molinistae. V.g. Suarez De Auxiliis Gratiae, lib 3, cap 2 - 19 (Vives 1857 Paris, VIII 9-88)
probat existentiam gratiae excitantis et adiuvantis et statim ad eius naturam determinandam procedit. Post hanc naturam determinatam reducit gratiam operantem et cooperantem (cap 20-22) et gratiam operantem, comitantem, subsequentem (cap 23-24) ad gratiam excitantem et adiuvantem.

Gratia operans et cooperans.

Phil 2 13: ipse enim operatur in vobis et velle et perficere

Rom 8 15: quicumque spiritu Dei aguntur, iissunt filii Dei.

Mc 16 22: Praedicaverunt ubique Domino cooperante

Iac 2 22: Fides cooperabatur operibus Abrahae.

DB 193: "Multus Deus facit in homine bona, quae non facit homo;
nulla vero facit homo bona, quae non Deus praestat ut
faciat homo."

Aug., De grat et lib arb, R 1942.

Theodoretus, R 2163, gratia cooperatrix fidei

Bernardus, vide grat excit

Aquin, I-II, lll, 2: mota et non movens; mota et movens.

Molinistae distinguunt: "in nobis sine nobis" sine nobis libere
consentientibus, C, sine nobis vitaliter elicientibus, N.

Banneziani intelligunt de praemotio physica.

Nos intelligimus de illuminatione fidei et de volitione finis spntlis.

Magis generalia quam illuminatio intellectus et inspiratio voluntatis

Apoc 3 20: Ecce sto ad ostium et pulso: si uis audierit vocem meam, et aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, et caenabo cum illo, et ipse mecum.

Eph 5 14: Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Xtus

2 Thess 2 16: qui dilexit nos et dedit consolationem aeternam, et spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra et confirmet in omni opere et sermone bono.

Mt 2 17; Rom 8 30: Deus per gratiam vocat

Mt 22 3: invitat

Act 16 14: aperit cor

Ps 118 36; 3 Reg 8 58: inclinat cor

Ps 102 3: sanat omnes infirmates

Mt 11 28-30: reficit reddendo iugum suave et onus leve

Rom 8 26: adiuvat infirmitatem

Phil 4 13; 1 Tim 1 12: confortat

1 Petr 5 10: confirmat solidatque

Rom 8 15: Quicumque spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei

Gratia actualis respicit tum actus indeliberatos tum actus deliberatos.

actus indeliberatus: qui antevertit liberam electionem
deliberatus : qui est vel consequitur libera(m) electionem

Nota: certa et communis.

I. In SScr, CC, PP fit sermo de gratiis quae anteverunt nostram liberam electionem. Ergo eiusmodi gratiae existunt.

SScr: Apoc 3 20 pulsatio audienda
CC : DB 193 Deus praestat ut faciat homo
DB 797 admittere aut abicere
798 excitati, vocati (2 Tim 1 9)
PP : R ser: 327-329.

II. Etiam actus deliberati sunt gratiae actuales
Ex DB 190: charitas facit fortitudinem martyrum; atqui
ista charitas est actus deliberatus causans alium actum deliberatum
~~Unde+Quod-causat-aetum-deliberatum-supernaturalem-est-gratia~~

Quod transeunter adest et causat actum supernaturalem est
gratia actualis interna

Atqui actus deliberatus est internus, transeunter adest,
causat alios actus supernaturales.

Ergo etiam ipsa actus deliberati supernaturales habent
rationem gratiae actualis.

Mai: evidens

Min: DB 190 "charitas facit fortitudinem" si "charitas" intelligitur
actus transiens deliberatus, uti indelliigi debetur.

Posito actu libero in voluntate homo imperat alios actus
consequentes, eg intendo meditare, medito.

Gratia vires cum morales tum physicas confert ad salutariter agendum.

Gratia: donum gratuito homini collatum in ordine ad Deum uti in se est possidendum.

vires: quocumque respicit potentiam agendi sive simpliciter sive facilis.

vires morales: illud scire et velle quo homo inclinatur ad salutariter agendum.

vires physicas: illae perfectiones entitativae quibus homo est potens salutariter agendi.

utrum existat realis distinctio inter vires morales et vires physicas pendet a systemate: Banneziani ponunt vires physicas in praemotionibus physicis, vires morales in consequentibus actibus intellectus et voluntatis

agere salutariter: ponere actum qui dicit in salutem.

Nota:

confert vires morales: certa et communis

confert vires physicas: multo communior et probabilior. (*)

I. Confert vires morales.

Illa gratia confert vires morales quae facit ut sciamus et velimus. Atqui gratia actualis facit ut sciamus et velimus. Ergo.

Maior: evidens.

Minor: facit ut sciamus, nam est immediata intellectus illuminatio; et facit ut velimus, nam est immediata voluntatis inspiratio.

II. Confert vires physicas.

Illa gratia confert vires physicas sine qua non possumus scire et velle sicut oportet. Atqui sine gratia actuali non possumus scire et velle sicut oportet.

Maior: evidens

Minor: cf. theses de necessitate gratiae ante iustificationem; de necessitate gratiae actualis ordinariae et specialis post iustificationem.

(*) Suareziani docent gratiam excitantem dare quidem vires morales non autem physicas vires. Non tamen sunt contra thesin quia Deus concurrens ad actum deliberatum dat vires physicas quae Molinistae ponunt in ipsa gratia excitante.

Ad probationem P. Bleau. p. 92 s.

Ad primam partem: Deus movet intellectum et voluntatem.

- a) Secundum S. Thomam datur motio, motus, etc. Conc. totum.
- b) Secundum. totum.
- c) p. 93, alinea 3a.

Ab alio movetur et tamen ipse agit; ergo praemotio. Negatur suppositum
"Ab alio moveri" est recipere effectum ab causa efficiente.
"Ipse intelligit" "Ipse vult" non necessario dicunt causalem
efficientiam: intelligere enim est pati; velle finem efficitur
a motore extrinseco qui est Deus.

Ad secundam partem: motio Dei in creatura recepta est ens viale,
incompletum, est intentio, etc.

- a) Redeamus ad S. Thomam, I-II, q. 109-114, ubi motus motio saltem
centies et duodecies occurrit.

I-II, q. 109, a. 1, c: "Usus autem quilibet motum quemdam
importat, large accipiendo motum, secundum quod intelligere et
velle motus quidam esse dicuntur, ut patet per Philosophum in §82
III de An." (3 lect 12 §766; 2 lect 10 §356; 1 lect 10 §§157-62; lett 6 §

- b) Etiam patet per commentarios in Philosophum
motum proprie dictum esse de contrario in contrario; esse actum
imperfecti quia quamdiu ad terminum non pervenit, imperfectus est
actus; eiusmodi motum haberi in solis materialibus qua talibus;
motum animae uti sentire, intelligere, velle pertinere ad speciem
simpliciter aliam et proprie nominari operationem et esse actum
non imperfecti sed perfecti.

- c) Praeterea patet per sensum communem, si philosophiam Ar et
theologiam Aq ignoras, virtutem artis non esse simpliciter eamdem
ac motum in instrumento receptum; organum est instrumentum; possum
moveare claves; sed non possum dare virtutem artis, scil. non possum
debito tempore, debita successione diversas claves moveare.